En Cuerva, villa a la cual perteneció en lo antiguo San Pablo de los 
Montes, existía en el siglo XVI una Cofradía con el.título de Ntra. Señora 
de Gracia, siendo uno de sus fines principales el fomento del culto y de
voción a la Virgen; ha contado siempre con numerosos cofrades a los 
cuales se unían también los de otros pueblos. El origen del establecimiento 
de esta Cofradía no se sabe a punto fijo y sólo constan por testimonio 
fehaciente las muchas gracias, concedidas a la misma y las obras de devo
ción y caridad por las cuales alcanzaban los cofrades, y aun los que no lo 
eran, las dichas gracias e indulgencias. Para terminar este desaliñado ex
tracto, nada mejor que reproducir el breve de referencia, según la copia 
que nos facilita el P. Ajofrín, pues es conveniente le conserve la historia 
por ser un documento tan importante, del cual probablemente ho.y no se 
encontrarán ejemplares. He aquí el texto del mismo.

Sixtus V Servus Servorum Dei.— Úniversis Xpti. fidelibus praesentes 
litteras inspecturis salutem, et ap'ostolicam benedictiónem. Cum ¡taque 
sicut accepimus, dudum in Ecclesia Domus S. Pauli de los Montes, oppidi 
de Cuerva Ordinis S. Augustini heremitarum, Toietanae dioecesis, una pia 
utriusqiie sexus Xpti. fidelium Confraternitas sub' invocatione, seú ád al
tare Assumptionis B. V. Mariae ad'Dei Omnipotentis laudem, et animarum 
salutem, proximique Subventionen! instituía existât, cujus dilecti filii con- 
fratres quamplurima charitatis, pietatis, et misericordiae opera exercere
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consueverunt. Cupientes igitur, ut dicti, et pro tempore existentes ipsius 
Confraternitatis contraires in hujusmodi pioruin operum exercitioz confo- 
veantur ac magis in posterum exercenda, nec non alij Christi fideles ad dic- 
tam Confraternitatem ingrediendam per amplius invitentur dictaque Ec
clesia in debita veneratióne habeatur et a Chisti fidelibus congruis 
frequentetur honoribus illique eo libentius ad- Ecclesiam, ac altare hu
jusmodi devotionis causa confluant, quo çx hoc dono coelestis gra- 
tiae uberius conspexerint se esse referios. De Omnipcftentis Dei mi
sericordia, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum, ejus' auctoritate 
confisi Omnibus et singulis utriusque sexus.Xpti. fidelibuá vere poeni- 
tentibus ac confessis qui dictam Confraternitatem de caetero ingrediantur, 
die primo illorum ingressus, si Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum 
sumpserint, et tam ipsis quam praesentibus et pro tempore existentibus 
ipsius Confraternitatis confratribus et vere. poenitentibuç ac confessis, ac 
sacra communione refertis, in eorum mortis articulo, nomen Jesu, corde, 
si ore nequiverint, invocantibus aut aliquod aliud poenitentiae signum fa- 
cientibus plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remis- 
sionem apostólica auctoritate tenore praesentium misericordi'ter in Domi
no concedimus, et elargimur. Nocnon ejusdem confratribus quoties divi- 
nis officijs in eadem Ecclesia seu ejusdem Confraternitatis tapella, vel 
oratorio more corifratrum celebrandis, aut congregationibus publicis, vel 
secretis pro,quocumque opere pió exercendo interfuerint, vel alio casu, 
praestiterint auxilium, consilium, vel favorem, vel ipsum Sanctissimum Sa
cramentum dum ad aliquem infirmum defertur associaverint, aut qui hoc 
facere impediti fuerint, campanae ad hoc signo dato, genuflexi, orationem 
dominicain pro eodem infirmo recitaverint: aut processionibus ordinariis, 
et extraordinarijs tam praedictae Confraternitatis, quam alijs de Ordinarii 
licentia celebrandis; aut sepeliendis mortuis interfuerint: aut infirmos, et in 
hospitali existentes consolati'fuerint in eorum adversitatibus vel pauperes 
peregrinos hospicio exceperint, ac eleemosinis, et officiis adjuvaverint: aut 
pacem cum inimicis composuerint: vel quinquies orationem dominicain, et 
toties salutationem angelicam pro animabus confratrum dictae 'Confrater
nitatis defunctoruin in Ecclesia, seu Capella, vel oratorio hujusmodi reci
taverint: aut 'deviufn aliquem ad viam salutis reduxerint: aut ignorantes Dei 
praecepta, et quae ad salutem sunt necessaria docuerint: aut quodcumque 
aliud pietatis, vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praemis- 
sorum operum piorum, sí praedictum Sanctissimum Eucharistiae Sacra
mentum sumpserint, sexaginta dies.

Praeterea tam ipsis confratribus, quam alijs utriuspue sexus Xpti. fide-
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libus, et vere poenitentibus et confessis qui Ecclesiam, ac altare hujusmodi 
in die Assumptionis B. V. Mariaé a primis vesperis usque ad occasum solis 
diei sequentis singulis annis devote visitaverint, et ibi pro haeresum extir- 
patione, haereticorum reductione, Sanctaeque Matris Ecclesiae exaltatione, 
atque inter christianos principes fovenda pace, aliquas ad Deum preces fu- 
derint, si Sànctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, septeni 
annos, et totidem'quadragenas. Postremo eisdem confratribus qui similiter 
poenitentes, et confessi, ac sumpto praedicto Sanctissimo Eucharistiae Sa
cramento Ecclesiam, ac Altare hujusmodi Coñceptioms, Nativitatis, Anhun- 
ciationis, et Visitationis ejusdem B. Mariae Virginis festivitatum diebus, vi
sitaverint, et ut supra oraverint, septem annos, et totidem Quadragenas 
de eis injunctis, seu aliqualiter debitis poenitentijs misericorditer in Do
mino relaxamus. Quoad Xpti. fideles non confratres, ut supra visitantes ad 
decennium tantum. Quoad vero ad confratres praedictos singula praemisa 
peragentes, perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem quod si 
confratribus et alijs Xpti. fidelibus praedictis pro praemisis peragendis, 
vel alia aliqua indulgentia perpetuo, vel ad tempus nondum elapsum, du- 
ratura, per nos concessa fuerit eiàdem, per praesentes litteras nullae sint.

Datum Romae apud S. Petrum. Anno Incarnationis Dominicae millési
me quingentésimo octogésimo sexto, die vigésimo primo Novembris. Pon- 
tificatus nostri anno secundo.

Advierte el cronista en la explicación de estas gracias, que las concedi
das a los no cofrades sólo eran valederas por diez áños, a diferencia de 
las otorgadas a los cofrades que eran perpetuas, según en' la misma bula 
se expresa.

P. G. de S.

■EL VERDADERO PILAR DE FILIPINAS
(Continuación)

CAPITULO VIH

Un incendio destruye en el año 1628 la Iglesia y Convento del Santo Niño. 
Suceso prodigioso ocurrido en dicho incendio. Ambos edificios son reedi
ficados por el P. Medina. Se refieren algunos favores que el Santo Niño 

hizo a sus devotos por aquellos años.

Así continuaron las cosas sin otros sucesos dignos de ser aquí mencio
nados, si se exceptúa el aumento constante de la devoción al Santo Niño 
entre los fieles, atestiguado por las ofrendas y donaciones que por este 
tiempo recibiera de sus devotos (1), hasta que en el año de 1628 un horro
roso incendio redujo a cenizas la iglesia y el convento. Comenzó el incen-